第３回庄内町立図書館協議会（庄内町立図書館協議会委員研修） 会議録

１ 開 催 日：平成２２年１０月２６日（火）

２ 開催内容：酒田市立図書館視察研修

３ 研修場所：酒田市立図書館(平田図書センター・八幡分館・中央図書館)

４ 出席委員：小野寺姫、齋藤すぎ、日野淳、小野寺博

５ 欠席委員：池田孝一、本田淳、上野絹子

６ 事 務 局：図書館長、係長、主任、公民館主事(分館担当)

１ 開 会 係長

２ あいさつ

 ○館長あいさつ 本日は、庄内町立図書館協議会委員研修として、分館運営を中心に酒田市立

図書館の３分館の施設見学、最後に中央図書館の見学とお話しを伺う予定です。

３ 研 修

 ○研修日程と概要

 ①平田図書センター １３時３０分～１４時

 ②八幡分館 １４時１５分～１４時４５分

 ③中央図書館 １５時～１６時

《概要》

それぞれ施設見学の後、中央図書館にて担当者より概要説明を受け、研修項目である分館

運営について運営状況を伺った。

・酒田市立図書館は、中央図書館、児童図書室、光丘文庫、ひらた図書センター、八幡分館、

松山分館の６館で構成され、館外持ち出し禁止の本を除き、どこの館でも取り寄せできる。

  しかし、物流の関係で、システム上の処理に対して、現物の搬送をどれだけ迅速に行える

か課題である。

・年々、運搬量は増加しているが、特に八幡分館の移設（H22.1.4）により、分館同士の移動も

増加している。

・日々雇用職員の勤務時間は週３０時間以内（６時/１日、週休２日）において、シフトによる

交代制。（１年更新で長くても５年）

・基本的な業務はシステムで処理するため、日々雇用職員の勤務内容は基本的に同じ。

・選書、寄贈本の対応は、中央図書館で行う。

・相互貸借は中央図書館が集中管理する。

・東北公益文科大学と連携している。予約本や受取、返却が可能。

・今年度「酒田市子ども読書活動推進計画」の策定中。

・図書館協議会は、１１名の委員で年２回開催。

４ 閉 会 係長